关于米易县2022年财政预算调整方案情况的报告

（2022年12月30日在米易县第十九届人民代表大会常务委员会第十次会议上）

县人民政府
主任，各位副主任，各位委员：

根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《中华人民共和国各级人民代表大会常务委员会监督法》规定，按照会议安排，现将我县2022年财政预算调整方案情况报告如下，请予审议。

一、2022年1-11月财政预算执行情况

（一）一般公共预算执行情况。

1-11月，县级一般公共预算收入完成127,068万元，完成年初预算的98.82%，同比增收7,247万元，增长6.05%；一般公共预算支出完成170,871万元，同比减支12,587万元，下降6.86%。

（二）政府性基金预算执行情况。

1-11月，县级政府性基金预算收入完成16,386万元，占年初预算的23.92%，同比增收2,760万元，增长20.26%；政府性基金预算支出82,231万元，同比增支12,883万元，增长18.58%。

（三）国有资本经营预算执行情况。

今年国有资本经营预算收支安排510万元。1-11月，国有资本经营预算收支均未发生。

二、2022年财政预算调整方案

根据全县2022年1-11月财政预算执行、债券转贷收入、专项转移支付增加等情况，预计全年收支与年初预算相比有较大变化，按照《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》规定，提出如下调整方案。

（一）一般公共预算调整方案。

1.收入预算调整方案。依据全县收入形势和上级转移支付收入、地方政府一般债券转贷收入等变动情况，拟将收入总计由年初205,843万元调整为310,619万元，调增104,776万元，包括以下方面：

（1）县级一般公共预算收入由年初128,580万元调整为133,240万元，调增4,660万元。

（2）一般性转移支付收入由年初28,808万元调整为93,482万元，调增64,674万元。

（3）上级专项转移支付收入和上年结转结余调增32,664万元。

（4）地方政府一般债券转贷收入新增45,158万元（新增债券11,488万元，再融资债券33,670万元）。

（5）调入资金减少42,380万元（政府性基金调入减少15,000万元、教育卫生收费调入减少27,690万元，国有资本经营调入增加310万元）。

2.支出预算调整方案。根据收入变动情况，按照“收支平衡”的原则，拟将支出总计由205,843万元调整为310,619万元，调增104,776万元，调整事项如下：

（1）增收的县级一般公共预算收入4,660万元，安排用于乡村振兴、债务还本付息支出。

（2）一般性转移支付收入增加64,674万元，其中专项性质一般性转移支付55,390万元，按照专项用途安排支出；财力性一般转移支付9,284万元(品叠上解支出后)，主要用于村社干部报酬、机关事业单位人员经费调整、农业保险、全县基本建设等方面支出。

（3）上级专项转移支付32,664万元，按照专项用途安排支出。

（4）地方政府一般债券转贷收入45,158万元，按债券专项用途安排支出。

（5）教育卫生收费等调入资金减少42,380万元，对应减少支出42,380万元。

（二）政府性基金预算调整方案。

1.收入预算调整方案。受县级政府性基金收入减少及上级转移支付收入变动等影响，拟将收入总计由年初68,500万元调整为75,801万元，调增7,301万元，包括以下方面：

（1）县级政府性基金预算收入由年初68,500万元调整为30,500万元，调减38,000万元。

（2）上级专项转移支付收入和上年结转结余调整为17,401万元。

（3）地方政府专项债券转贷收入新增27,900万元。

2.支出预算调整方案。根据收入变动情况，拟将支出总计由年初68,500万元调整为75,801万元，调增7,301万元，调整事项如下：

（1）因今年土地出让收入大幅下降，县级政府性基金预算收入减少38,000万元，其中调出资金减少15,000万元，对应安排的支出减少23,000万元。

（2）上级专项转移支付17,401万元，按专项用途安排支出。

（3）地方政府专项债券转贷收入27,900万元，按专项用途安排支出。

（三）国有资本经营预算调整方案。

国有资本经营预算收入不做调整；国有资本经营预算调入一般公共预算510万元。

三、财政预算执行中重要事项情况

（一）预备费动用情况。

拟将年初预算预备费2,000万元安排用于防汛减灾应急抢险、新冠肺炎疫情防控等支出。
（二）地方政府新增债券转贷资金使用情况。

省财政厅下达我县地方政府新增债券转贷资金39,388万元，其中一般债券转贷资金11,488万元，用于小型水库安全运行388万元、安宁河“向水要地”项目11,100万元；专项债券转贷资金27,900万元，用于棚户区改造3,950万元、卫生健康6,000万元、农林水利建设10,800万元、城镇污水垃圾处理5,950万元、教育1,200万元。

（三）再融资债券使用情况。

省财政厅下达我县再融资债券33,670万元，按规定全部用于偿还到期一般债券。

（四）存量资金收回使用情况。

当年清理收回存量资金1,777万元及以前年度收回的财政应返还额度指标，主要安排用于弥补政府性基金预算收入短收造成的支出缺口。

主任、各位副主任、各位委员，2022年是党的二十大胜利召开之年，全县财政工作在县委的坚强领导下，在县人大的监督指导下，取得了一定的成绩。同时，我们也清醒认识到财政运行中还存在一些问题：收入规模较小，刚性支出负担较重、收支矛盾较为突出、资金使用效益有待提高等。在下一步工作中，我们将坚定以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，聚焦市委“一三三三”总体发展战略和“独立成市”发展的新定位新要求，充分发挥财政职能作用，积极培植财源，全力组织财政收入，不断优化支出结构，全面推进财政管理改革，不断提高财政治理效能，推动党的二十大精神在财政落地生根，为建设产业强、生态优、人文美的社会主义现代化米易贡献财政最大力量！

PAGE